
ч А в а ш  р е с п у б л и к и я## ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШУПАШКАР 
МУНИЦИПАЛЛА ОКРУГЁН 

АДМИНИСТРАЦИЙЁ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧЕБОКСАРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЙЫШАНУ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3  О ЯНВ 2023 №  1 s  i  — З О Я Н Б д й З  №  1  5  Г :
Куке? поселокё поселок Кугеси

О порядке определения видов особо 
ценного движимого имущества

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 
№ 538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения 
к категории особо ценного движимого имущества» администрация Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
Порядок определения видов особо ценного движимого имущества 

бюджетных учреждений Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики (приложение № 1);

Порядок определения видов особо ценного движимого имущества 
автономного учреждения, созданного на базе имущества, находящегося в 
муниципальной собственности Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики (приложение № 2).

2. Признать утратившим силу:
постановление администрации Чебоксарского района Чувашской

Республики от 02.11.2010 № 1650 «О порядке определения видов особо ценного 
движимого имущества»;

постановление администрации Чебоксарского района Чувашской
Республики от 10.04.2009 № 357 «Об утверждении Порядка определения видов 
особо ценного движимого автономного учреждения, созданного на базе имущества, 
находящегося в муниципальной собственности Чебоксарского района».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Управление экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных
отношений администрации Ч " щипального округа Чувашской
Республики.

Глава Чебоксарского 
муниципального округа Н.Е. Хорасёв



Утвержден
постановлением 

администрации Чебоксарского 
муниципального округа

(приложение № 1)

Порядок
определения видов особо ценного движимого имущества бюджетных 

учреждений Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения 
имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного 
движимого имущества» и устанавливает процедуру определения видов особо 
ценного движимого имущества бюджетных учреждений Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее - бюджетное учреждение).

2. Виды особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений могут 
определяться в отношении бюджетных учреждений.

Решение об определении видов особо ценного движимого имущества 
бюджетных учреждений принимается администрацией Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики.

3. Перечни особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений 
(далее - перечень) определяются структурным подразделением администрации 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, в ведении которого 
находится соответствующее бюджетное учреждение, по согласованию с 
Управлением экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных 
отношений администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики одновременно с подготовкой проекта постановления администрации 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики об изменении типа 
автономного или казенного учреждения Чебоксарского муниципального округа 
Чувашской Республики в целях создания бюджетного учреждения либо о создании 
нового бюджетного учреждения.

4. В перечни подлежат включению:
а) движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает размер

5.0 тыс. рублей;
б) иное движимое имущество, без которого осуществление бюджетным 

учреждением своей уставной деятельности будет существенно затруднено;
в) имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.
5. Ведение перечня осуществляется бюджетным учреждением на основании 

данных бухгалтерского учета с указанием полного наименования объекта, 
отнесенного в установленном порядке к особо ценному движимому имуществу, его 
балансовой стоимости и инвентарного (учетного) номера.

6. Уточненный перечень по состоянию на 31 декабря отчетного года 
представляется бюджетным учреждением на утверждение структурному



Утвержден 
постановлением 

администрации Чебоксарского 
муниципального округа 
Чувашской Республики 

о т О  R Н В £ 0 2 3  г. № 1 $ Т  _  
(приложение № 2)

Порядок
определения видов особо ценного движимого имущества автономного 

учреждения, созданного на базе имущества, находящегося в муниципальной 
собственности Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения 
имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного 
движимого имущества» и устанавливает процедуру определения видов особо 
ценного движимого имущества автономного учреждения, созданного на базе 
имущества, находящегося в государственной собственности Чувашской 
Республики (далее - автономное учреждение).

2. Виды особо ценного движимого имущества автономного учреждения 
могут определяться в отношении автономных учреждений, которые созданы на 
базе имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики.

3. Перечни особо ценного движимого имущества автономных учреждений 
определяются структурным подразделением администрации Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики, в ведении которого находится 
соответствующее бюджетное учреждение, по согласованию с Управлением 
экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений 
администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 
одновременно с подготовкой проекта постановления администрации 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики об изменении типа 
бюджетного или казенного учреждения Чувашской Республики в целях создания 
автономного учреждения либо о создании нового автономного учреждения.

4. В перечни особо ценного движимого имущества автономных учреждений 
подлежат включению:

а) движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает размер 
50 тыс. рублей;

б) иное движимое имущество, без которого осуществление автономным 
учреждением предусмотренных ;его уставом основных видов деятельности будет 
существенно затруднено;

в) имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.



подразделению администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики, в ведении которого находится соответствующее бюджетное 
учреждение.

7. Структурное подразделение администрации Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики, в ведении которого находится 
соответствующее бюджетное учреждение, ежегодно в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным, представляет утвержденный уточненный перечень в 
Управление экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных 
отношений администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики.


